平成21年度第2回

監査報告書

平成22年2月

宮崎県監査委員

44100-1120 平成22年2月8日

 宮 崎 県 知 事 殿

 宮 崎 県 議 会 議 長 殿

 宮 崎 県 教 育 委 員 会 殿

 宮 崎 県 公 安 委 員 会 殿

宮崎県監査委員 城 倉 恒 雄宮崎県監査委員 石 井 浩 二宮崎県監査委員 黒 木 覚 市宮崎県監査委員 中 野 一 則

監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第199条第7項の規定に基づき平成21年10月28日から平成22年1月7日までの間に実施した監査の結果を、同条第9項の規定により、次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、 地方自治法第199条第12項の規定により、その旨を通知してください。

上 次

1	監査の概要	1
2	監査の結果	1
3	指摘事項等の内容	2
別夫	長 監査実施団体 ····································	7

1 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体(「補助団体」)、県が資本金、基本金その他これらに準ずるものの4分の1以上を出資している団体(「出資団体」)及び県が公の施設の管理を行わせている団体(「公の施設の指定管理者」)のうち、47団体について、平成21年10月28日から平成22年1月7日の間に、平成20年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象として監査を実施した。

なお、このうち社団法人宮崎県緑化推進機構については、平成21年度から宮崎県川 南遊学の森の指定管理者となっていることから、平成21年度における指定管理者とし ての事務の執行を対象とする監査を併せて実施した。

区		分		監査実施団体数
補	助	寸	体	2 5
出	資	団	体	1 8
公の施設の指定管理者			理者	4
	合	計		4 7

監査を実施した団体名、監査実施年月日は、別表($7\sim13$ ページ)に記載のとおりである。

2 監査の結果

監査の結果、24団体の34件について、是正又は改善を必要とする事項が認められ、 下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査結果に基づき、速やかに是正又は改善措置を講ずるよう文書で通知を行った。

X		八			件	数	
		分		指摘事項	注意事項	要望事項	計
補	助	寸	体	2	1 0	1	1 3
出	資	寸	体	2	1 5	2	1 9
公の	施設の	指定管	理者	1	1		2
	合	計		5	2 6	3	3 4

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文

書をもって指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない

事項で、文書をもって注意を行ったもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって

要望したもの

3 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項(指摘事項等)の内容は、次のとおりである。

[補助団体]

(1) 社会福祉法人宮崎県社会福祉事業団

【注意事項】

- 障がい者自立支援基盤整備事業補助金により取得した建物について、固定 資産の計上額に誤りがあった。 善処を要する。
- (2) 社団法人宮崎県私立中学高等学校退職金基金社団

【注意事項】

- 宮崎県私立学校退職金基金社団補助金について、交付条件に沿った資金管理が行われていなかった。
 - 善処を要する。
- 宮崎県私立学校退職金基金社団補助金について、積立金の会計処理を誤っていた。また、財務諸表に注記すべき事項が記載されていなかった。 留意を要する。
- (3) 社団法人宮崎県私立幼稚園退職金基金社団

【注意事項】

- 宮崎県私立学校退職金基金社団補助金について、交付条件に沿った資金管理が行われていなかった。
 - 善処を要する。
- 宮崎県私立学校退職金基金社団補助金について、積立金の会計処理を誤っていた。また、財務諸表に注記すべき事項が記載されていなかった。 留意を要する。
- (4) 国際リゾートみやざき大型観光キャンペーン推進協議会

【注意事項】

○ 「日本のふるさと宮崎」誘客活性化事業費補助金について、製作委託により取得したPR用ディスプレイバックボード及びバナー等を固定資産として管理していなかった。

善処を要する。

○ 「日本のふるさと宮崎」誘客活性化事業費補助金について、委託業務完了 に伴う収支精算書が提出されていなかった。

また、委託料の額の確定及び通知が行われていなかった。 善処を要する。

(5) 社団法人宮崎県物産貿易振興センター

【注意事項】

○ 宮崎県物産振興センター運営補助金について、通勤手当の認定誤りにより、 過払いとなっているものが見受けられた。 善処を要する。 (6) 高鍋商工会議所

【指摘事項】

- 小規模事業経営支援事業費補助金について、補助対象経費の支出手続に必要な経理規程が定められていない。 善処を要する。
- (7) 宮崎県土地改良事業団体連合会

【注意事項】

- 県単独土地改良事業補助金で取得した水位観測機器について、固定資産台帳に登載されていないなど、管理が適当でなかった。 善処を要する。
- (8) 財団法人宮崎県青果物価格安定資金協会

【注意事項】

- 野菜価格安定対策事業について、価格差補給交付準備金に係る剰余金の取扱いに関する規定が整備されていない。 善処を要する。
- (9) 財団法人宮崎県体育協会

【要望事項】

○ みやざきジュニアアスリート育成事業補助金について、事業計画に参加予 定人数など具体的な数値目標が示されおらず、計画と実績との比較検討が十 分に行われていない。

事業効果の検証を十分に行うため、計画段階での明確な目標設定が望まれる。

(10) 宮崎県高等学校体育連盟

【指摘事項】

○ 「チームみやざき」アスリートパワーアップ事業委託料について、対象外 経費に助成していた。 善処を要する。

[出資団体]

(11) 財団法人宮崎県産業支援財団

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、財務諸表に対する注記や会計処理に誤りが見受けられた。

留意を要する。

(12) 社団法人宮崎県農業振興公社

【指摘事項】

○ 畜産担い手育成総合整備事業草地造成工事について、工事請負契約書に基づく契約の保証が付されていなかった。 留意を要する。

【注意事項】

○ 旅費について、支給額の誤りにより、過払いとなっているものがあった。 善処を要する。

(13) 宮崎県道路公社

【注意事項】

○ 道路維持補修工事について、当初の工事設計の検討が不十分であったこと から変更設計を行っているものが見受けられた。 留意を要する。

【要望事項】

○ 有料道路通行料金収受等委託業務について、業務委託先の料金収受員による通行料金の着服が発生していた。 再発防止に向けた着実な取組みが望まれる。

(14) 宮崎県住宅供給公社

【注意事項】

- 概算払いした旅費について、旅行完了後の精算が行われていないことにより、過払いとなっているものがあった。善処を要する。
- 情報機器保守管理業務委託について、契約書に定められた毎月の作業内容の報告及び検収が適正に行われていなかった。 留意を要する。

(15) 財団法人宮崎県立芸術劇場

【注意事項】

- 県から受託している芸術劇場の改修業務について、所定の手続を経ずに再 委託を行っていた。 留意を要する。
- 業務委託の契約事務において、担当者と検査員が同一の者となっているものが散見された。 留意を要する。
- ホール利用料金の徴収について、支払期限を誤って指定しているものが見受けられた。留意を要する。

(16) 財団法人宮崎県私学振興会

【注意事項】

- 決算財務諸表について、貸借対照表の資産計上等に誤りがあった。また、 財務諸表及び収支計算書に注記すべき事項が記載されていなかった。 善処を要する。
- (17) 社会福祉法人宮崎県社会福祉協議会

【注意事項】

○ 宮崎県高齢者等保健福祉推進事業補助金に係る市町村社会福祉協議会への 委託業務について、契約書に定められた委託料の額の確定及び通知が行われ ていなかった。

留意を要する。

(18) 財団法人宮崎県看護学術振興財団

【注意事項】

- 決算財務諸表について、貸借対照表及び正味財産増減計算書の計上額に誤りがあった。善処を要する。
- (19) 財団法人宮崎県健康づくり協会

【注意事項】

- 決算財務諸表について、貸借対照表の資産計上等に誤りがあった。また、 財務諸表及び収支計算書に注記すべき事項が記載されていなかった。 善処を要する。
- (20) 財団法人みやざき観光コンベンション協会

【注意事項】

- 決算財務諸表について、指定正味財産とすべき基本財産を一般正味財産と して計上していた。 善処を要する。
- (21) 財団法人宮崎県環境整備公社

【指摘事項】

○ 決算財務諸表について、貸借対照表及びキャッシュフロー計算書並びに収支計算書の計上額に誤りがあった。 善処を要する。

【注意事項】

○ 嘱託職員の期末手当について、算定を誤っているものがあった。 留意を要する。

【要望事項】

- エコクリーンプラザみやざき運転管理業務委託について、委託先から提出 された見積内容の検証が不十分と思われる。 委託費の決定に当たっては、見積内容の十分な検証が望まれる。
- (22) 財団法人宮崎県内水面振興センター

【注意事項】

○ 県から受託している内水面秩序強化対策事業(密漁者等取締対策)について、所定の手続を経ずに再委託を行っていた。 留意を要する。

[公の施設の指定管理者] ※()内は指定管理施設

(23) 社団法人宮崎県緑化推進機構(宮崎県川南遊学の森)

【注意事項】

○ 会計処理規程等について、事業執行に必要な規定の整備が不十分である。善処を要する。

(24) 「道の駅」なんごう管理運営協議会(宮崎県総合農業試験場亜熱帯作物支場(エントランスガーデン及びトロピカルガーデンに限る。))

【指摘事項】

○ 公の施設の管理運営について、職員の給料手当、経理手続及び旅費等に関する規程が定められていない。また、協議会規約に事務局組織等に関する規定が整備されていない。

善処を要する。

【別表】監査実施団体

			_
区分	団 体 名	平成20年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
補助団体	学校法人みやざき福祉学園	【補助金】 宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等 42,712	平成21年11月18日
74	学校法人久保学園	【補助金】 宮崎県私立小学校、中学校及び高等 学校振興費補助金 等 248,244	平成21年11月20日
	学校法人宮崎カトリック学 園	【補助金】 宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等 129,312	平成21年11月20日
	社会福祉法人ひまわり会	【補助金】 軽費老人ホーム事務費補助金 等 29,092	平成21年11月17日
	社会福祉法人浩和会	【補助金】 障がい者自立支援基盤整備事業補助 金 等 21,139	平成21年11月17日
	社会福祉法人高千穂天寿会	【補助金】 老人福祉施設等施設整備費補助金 等 162,235	平成21年12月10日
	社会福祉法人宮崎県社会福祉事業団	【補助金】 宮崎県社会福祉事業団自立化交付金 等 1,184,697	平成21年12月 2日
	社団法人宮崎県私立中学高 等学校退職金基金社団	【補助金】 宮崎県私立学校退職金基金社団補助 金 72,200	平成21年11月 9日
	社団法人宮崎県私幼稚園退 職金基金社団	【補助金】 宮崎県私立学校退職金基金社団補助 金 36,100	平成21年11月 9日
	宮崎交通株式会社	【補助金】 宮崎県生活交通路線維持費補助金 165,059	平成21年11月20日
	児湯広域森林組合	【補助金】 森林環境保全整備事業補助金 等 186,137	平成21年12月14日
	宮崎県職業能力開発協会	【補助金】 宮崎県職業能力開発協会補助金 80,835	平成21年11月24日
	国際リゾートみやざき大型 観光キャンペーン推進協議 会	【補助金】 「日本のふるさと宮崎」誘客活性化 事業費補助金 等 37,506	平成21年12月14日

区分	団 体 名	平成20年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
補助団体	社団法人宮崎県物産貿易振興センター ※ 平成21年10月1日に社団法 人宮崎県産業貿易振興協会と 合併し、社団法人宮崎県物産 振興センターから名称変更	【補助金】 社団法人宮崎県物産振興センター運営補助金 51,061	平成21年12月15日
	宮崎県商工会連合会	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補 助金 等 161,785	平成21年11月30日
	高鍋商工会議所	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補 助金 37,922	平成21年11月27日
	清武町商工会	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補 助金 39,921	平成21年11月26日
	宮崎中央農業協同組合	【補助金】 農業近代化資金利子補給金補助金等 25,543 【貸付金】 就農支援資金貸付金等 平成20年度末貸付額 59,742	平成21年12月15日
	宮崎県土地改良事業団体連 合会	【補助金】 土地改良施設維持管理適正化事業補 助金 等 153,456	平成21年12月 4日
	宮崎県農地・水・環境保全 向上活動推進協議会	【補助金】 宮崎県農地・水・環境保全向上対策 補助金 等 126, 203	平成21年12月 4日
	社団法人宮崎県畜産協会	【出資金 (出捐金)】 基本金等 182,858 (18.1%) 【補助金】 肉豚価格安定基金強化対策事業補助 金 等 238,841	平成21年11月10日
	宮崎県農家経営支援センター	【補助金】 元気な農家をつくる経営健康診断事 業補助金 44,339	平成21年11月20日
	財団法人宮崎県青果物価格安定資金協会	【補助金】 野菜価格安定対策費補助金 等 144,681	平成22年 1月 7日
	財団法人宮崎県体育協会	【補助金】 宮崎県体育振興費補助金 等 264,958	平成21年11月18日

区分	団 体 名	平成20年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、	監査実施年月日
補助団体	宮崎県高等学校体育連盟	県の出資(捐)割合 【補助金】 宮崎県体育振興費補助金 等 59,276 ※ 補助金等の交付に関する規則が 適用される委託料 51,324を含む。	平成21年12月14日
出資団体	社団法人宮崎県林業公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 5,000 (43.1%) 【補助金】 宮崎県森林整備事業(造林)補助金 等 282,379 【貸付金】 社団法人宮崎県林業公社貸付金 平成20年度末貸付額 18,873,159 【損失補償】 林業公社損失補償契約 平成20年度末残額 15,009,848	平成21年12月15日
	財団法人宮崎県産業支援財団	【出資金(出捐金)】 基本金等 607,095 (75.9%) (うち、基金への出資 593,095) 【補助金】 食と健康・バイオメディカル産業創造プロジェクト補助金 等 597,497 【貸付金】 宮崎県中小企業等支援ファンド貸付金 等 平成20年度末貸付額 2,101,850 同額を平成20年度末に返済)みやざき農商工連携応援ファンド創設事業貸付金 等 平成20年度末貸付額 4,529,077 【損失補償金】 みやざき産業創造設備貸与事業に係る損失補償金 23,866	平成21年10月30日
	社団法人宮崎県農業振興公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 357,000 (89.9%) (うち、基金への出資 337,000) 【補助金】 畜産担い手育成総合整備事業費補助 金 等 720,964 【貸付金】 就農支援資金貸付金(等) 平成20年度末貸付額 93,287	平成21年11月13日

区分	団 体 名	平成20年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
出資団体	社団法人宮崎県農業振興公 社(続き)	公社経営体質強化事業貸付金 平成20年度末貸付額 0 (平成20年度貸付額 500,000 同額を平成20年度末に返済) 【損失補償】 農地保有合理化促進事業に係る損失 補償契約 平成20年度末残額 764,482	
	宮崎県土地開発公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 30,000 (100.0%) 【補助金】 企業立地基盤施設整備補助金 6,429 【貸付金】 宮崎フリーウェイ工業団地整備事業 資金、企業誘致促進事業資金貸付金 平成20年度末貸付額 1,955,000	平成21年11月17日
	宮崎県道路公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 2,987,000 (100.0%) 【貸付金】 一ッ葉有料道路建設資金貸付金 平成20年度末貸付額 115,000 宮崎県道路公社運営資金貸付金 平成20年度末貸付額 0 (平成20年度貸付額 800,000 同額を平成20年度末に返済) 【債務保証】 有料道路の建設及び運転資金借入に 対する債務保証 平成20年度末残額 790,130	平成21年11月17日
	宮崎県住宅供給公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 10,200 (100.0%)	平成21年11月17日
	財団法人宮崎県立芸術劇場	【出資金(出捐金)】 基本金等 1,702,040 (100.0%) 【宮崎県立芸術劇場】 指定管理料 487,893 利用料金収入 51,180	平成21年10月28日
	財団法人宮崎県私学振興会	【出資金(出捐金)】 宮崎県私学振興基金 196,755 (46.2%) 【補助金】 宮崎県私立学校教育研修補助金 等 2,911	平成21年11月 9日

区		平成20年度の県の財政援助等の状況	
	団 体 名	(単位:千円)	監査実施年月日
分		※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	
出資団体	社会福祉法人宮崎県社会福祉協議会	【出資金(出捐金)】 宮崎県ボランティア基金 1,846,482 (100.0%) 佐藤棟良福祉基金 270,000 (94.7%) 【補助金】 宮崎県日常生活自立支援事業補助金 等 609,055 【貸付金】 介護サービス情報の公表推進事業貸 付金 平成20年度末貸付額 0 (平成20年度貸付額 3,000 同額を平成20年度末に返済)	平成21年11月 6日
	財団法人宮崎県看護学術振 興財団	【出資金(出捐金)】 基本金等 1,948,300 (99.9%)	平成21年11月17日
	財団法人宮崎県健康づくり 協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 8,000 (26.6%)	平成21年11月 5日
	財団法人宮崎県生活衛生営 業指導センター	【出資金(出捐金)】 基本金等 2,000 (27.8%) 【補助金】 宮崎県生活衛生指導助成費補助金 等 29,034	平成21年11月 4日
	財団法人みやざき観光コン ベンション協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 107,500 (38.4%) 【補助金】 財団法人みやざき観光コンベンショ ン協会運営費補助金 等 170,009	平成21年12月14日
	財団法人宮崎県環境整備公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 46,100 (45.6%) 周辺環境整備基金 685,765 (100.0%) 【補助金】 宮崎県環境整備公社運営費補助金 39,425 【貸付金】 宮崎県環境整備公社貸付金 平成20年度末残高 119,155 【損失補償】 産業廃棄物処理施設整備のための金融機関借入に係る損失補償契約 平成20年度末残額 1,773,600	平成21年10月28日

区		平成20年度の県の財政援助等の状況	
	団 体 名	(単位:千円)	監査実施年月日
分		※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	
出資団	宮崎県信用保証協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 4,675,626 (36.4%)	平成21年11月 9日
体		(うち、基金への出資 287,670) 【補助金】 宮崎県中小企業金融円滑化補助金 123,179	
		【損失補償金】 宮崎県中小企業融資制度損失補償金 152,941	
	財団法人宮崎県内水面振興 センター	【出資金(出捐金)】 基本金等 15,000 (50.0%)	平成21年11月12日
		【補助金】 内水面秩序維持対策事業費補助金 50,843 【貸付金】	
		経営基盤強化対策資金貸付金 平成20年度末貸付額 0 (平成20年度貸付額 190,000 同額を平成20年度末に返済)	
	財団法人宮崎県水産振興協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 143,000 (37.0%)	平成21年11月18日
		【補助金】 栽培漁業促進強化事業補助金 等 57,381	
	財団法人宮崎県暴力追放セ ンター	【出資金(出捐金)】 基本金等 395,000 (79.8%)	平成21年11月 9日
公の施設の指定管理者	学校法人宮崎総合学院	【宮崎県青島青少年自然の家】 指定管理料 112,545 利用料金収入 4,390 県への納付金 782 【宮崎県むかばき青少年自然の家】 指定管理料 72,371 利用料金収入 2,374 県への納付金 423 【宮崎県御池青少年自然の家】 指定管理料 80,084 利用料金収入 2,648 県への納付金 471	平成21年12月14日
	サンマリーングループ 〔構成員〕 ・株式会社NPK ・株式会社アド・プラス	【みやざき臨海公園(宮崎港マリーナ施設、サンビーチーツ葉)】 指定管理料 48,500	平成21年11月19日
			<u> </u>

区分	団 体 名	平成20年度の県の財政援助等の状況 (一部平成21年度分を含む。) (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
公の施設の生	社団法人宮崎県緑化推進機 構	【宮崎県川南遊学の森】 指定管理料(21年度) 6,000 【補助金】 社団法人宮崎県緑化推進機構支援事 業補助金 12,153	平成21年12月15日
指定管理者	「道の駅」なんごう管理運 営協議会	【宮崎県総合農業試験場亜熱帯作物支場 (エントランスガーデン及びトロピカル ガーデンに限る)】 指定管理料 3,307	平成21年12月 8日